
Svar på skriftligt spörsmål SSS 519/2017 rd

Svar på skriftligt spörsmål om att föreskriva att influensavaccin blir 
receptfritt

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 519/2017 rd undertecknat av 
riksdagsledamot Päivi Räsänen /kd m.fl.:

Är regeringen beredd att överväga att föreskriva att influensavaccin blir receptfritt för att
man ska kunna spara läkarnas värdefulla arbetstid i rutinuppgifter?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:
Säsongsinfluensavaccin ingår i Finland i det nationella vaccinationsprogrammet, som syftar till ett bra 
vaccinskydd för såväl individer som befolkningen. Säsongsinfluensavaccinet är avgiftsfritt för personer 
som fyllt 65 år, barn i åldern 6–36 månader och personer som på grund av sjukdom hör till en riskgrupp, 
och utöver dessa grupper dessutom gravida, personer som ingår i närkretsen för personer som är utsatta 
för allvarlig influensa, personer som träder in i beväringstjänst samt personal inom social- och 
hälsovården. Kommunen ska ordna med vaccinationer enligt det nationella vaccinationsprogrammet och 
se till att vaccinationerna införs tillbörligt i registret och patientdatasystemet. Vaccinationer enligt 
vaccinationsprogrammet är avgiftsfria för den vaccinerade och för dem skrivs inga recept.

Institutet för hälsa och välfärd (THL) styr verkställandet av vaccinationerna enligt det nationella
vaccinationsprogrammet,  följer  med hur  vaccinationerna genomförs,  vaccinationernas  effekt,
påverkan  och  säkerhet  samt  utför  forskning  och  ger  förslag  till  hur  det  nationella
vaccinationsprogrammet  ska  utvecklas.  THL följer  via  det  nationella  vaccinationsregistret,
registret över smittsamma sjukdomar och andra register inom hälso- och sjukvården med den
nationella och regionala täckningen av vaccinationerna samt förekomsten av de sjukdomar som
förebyggs med vaccinationer. Enligt de uppgifter som institutet för hälsa och välfärd samlat in
har vaccinationstäckningen ökat markant under de senaste åren. 

Enligt EU:s läkemedelsdirektiv (direktiv 2001/83/EG, artikel 71) förutsätter läkemedel som ges
som injektioner, inklusive vacciner, ett  recept.  För vaccinernas del har man ansett  att  recept
behövs  för  att  man  på  detta  sätt  kan  följa  med  och  undersöka  vaccinationernas  effekt,
vaccinationstäckningen  och  konstaterade  eller  misstänkta  biverkningar.  Enligt
läkemedelslagstiftningen ska ett läkemedelsföretag själv ansöka om tillstånd hos Säkerhets- och
utvecklingscentret  för  läkemedelsområdet  (Fimea)  att  leverera  ett  läkemedelspreparat  utan
recept. För närvarande har inte en enda innehavare av försäljningstillstånd för influensavaccin i
Finland ansökt om receptfrihet för sitt preparat.

Målgrupperna  för  influensavaccinationerna  inom  det  nationella  vaccinationsprogrammet  är
omfattande. Under säsongen 2015–2016 delade Institutet för hälsa och välfärd ut sammanlagt
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cirka 1,3 miljoner vaccindoser för de vaccinationer som gjordes på den offentliga hälso- och
sjukvårdens verksamhetsställen.  På den offentliga hälso- och sjukvårdens verksamhetsställen
görs  vaccinationerna  i  regel  på  ett  kostnadseffektivt  sätt  som  massvaccinationer  där  en
sjukskötare  som mest  kan  vaccinera  cirka  300  personer  per  dag,  och  detta  omfattar  ingen
arbetstid för läkare. Man kan också få vaccinationer till exempel via företagshälsovården. Vid
behov kan man få en influensavaccination med läkarrecept, men vår uppfattning är att sådana
fall endast förekommer sällan i praktiken.

Helsingfors 8.12.2017

Social- och hälsovårdsminister Pirkko Mattila


